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Besvarelse af spørgsmål 23 alm. del stillet af PØU den 11. november 
2010 efter ønske fra Poul Andersen (S).

Spørgsmål:
Ministeren bedes oplyse skøn over hvor mange danske arbejdspladser, 
der er tabt, som følge af den konkurrencefordel Sverige har opnået gen-
nem dets såkaldte ”beggar- thy-neighbor” valutakurspolitik i de senere 
år?

Svar:
Sveriges pengepolitik er fastlagt efter en inflationsmålsætning, der sigter 
efter at have en inflation på mellemlang sigt på 2 pct. om året. Denne 
politik indebærer i modsætning til Danmarks fastkurspolitik, at valutakur-
sen kan svinge over tid, mens kursen på danske kroner over for euroen 
ligger fast inden for et snævert bånd.

Den svenske pengepolitik tillader dog ikke systematiske devalueringer 
som antydet i en ”beggar-thy-neighbor” valutakurspolitik. Når den sven-
ske krone falder i værdi, opstår der et vist inflationspres gennem importe-
ret inflation udefra og gennem en svækket købekraft, der kan føre til øget 
lønkrav og prisstigninger. Pengepolitikken må forventes at ville reagere 
herpå i form af rentestigninger, sådan at valutakursen igen kommer op. 

Sveriges Riksbank er i løbet af 2010 startet med at hæve de pengepoliti-
ske renter, og siden midten af 2009 er den svenske krone gradvist steget i 
værdi siden svækkelsen, der fulgte det globale efterspørgselsfald i 2008 
og ramte den eksportfølsomme svenske økonomi forholdsvis hårdt. 

Kortsigtede valutakursudsving indebærer ikke mere vedvarende skift i 
handelsmønstre. Når der ses på den danske samhandel med Sverige, faldt 
både eksporten og importen kraftigt i 2008. Siden starten af 2009 har der 
imidlertid igen været fremgang i eksporten til Sverige, og Danmark har 
bevaret et overskud på den samlede handel med Sverige. 

På den baggrund vurderes Sverige ikke at have opnået en konkurrence-
fordel, som har eller vil give anledning til permanent tab af danske ar-
bejdspladser.
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